emere possis quae opus sunt in fundum, quibus quae supersint venire possint, ut quibusdam pedamenta aut perticae aut harundo, fructuosior fit fundus, quam si longe sint importanda, non numquam etiam, quam si 4 colendo in tuo ea parare possis. itaque in hoc genus 5 coloni potius anniversarios habent vicinos, quibus imperent, medicos, fullones, fabros, quam in villa suos habeant, quorum non numquam unius artificis mo^rs tollit fundi fructum. quam partem lati fundi divites domestica^e copia^e mandare solent. si enim a fundo 10 longius absunt oppida aut vici, fabros parant, quos habeant in villa, sic ceteros necessarios artifices, ne de fundo familia ab opere discedat ac profestis diebus ambulet feriata potius, quam opere faciendo agrum 5 fructuosiorem reddat. itaque ideo Sasernae liber praecipit, ne quis de fundo exeat praeter vilicum et promum et unum, quem vilicus legat; si quis contra exierit, ne impune abeat; si abierit, ut in vilicum animadver- 15 tatur. quod potius ita praecipiendum fuit, ne quis iniussu vilici exierit, neque vilicus iniussu domini longius, 20 quam ut eodem die rediret, neque id crebrius, quam 6 opus esset fundo. [quarto] eundem fundum fructuo- 25 siorem faciunt vecturae, si viae sunt, qua plaustra agi facile possint, aut flumina propinqua, qua navigari possit, quibus utrisque rebus evehi atque invehī ad multa praedia scimus. refert etiam ad fundi fructus, quem ad modum vicinus in confinio consitum agrum 30 habeat. si enim ad limitem querquetum habet, non possis recte secundum eam silvam serere oleam, quod usque eo est contrarium natura, ut arbores non solum minus ferant, sed etiam fugiant, ut introrsum in fundum se reclinent, ut vitis adsis^sta ad holus facere solet.

5 in del. Keil || 8 add. v || 10 domesticae copiae v. domestica copia (domestica copiae apogr.) || 18 impune abeat (impune habeat plurima apographa) || 22 del. Keil || 25 sq. multa ad Schneider || 32 del. v | holus (olus V) ||

ut quercus, si<c> iugulandes magnae et crebrae finitimae fundi oram faciunt sterilem.

De fundi quattuor partibus, quae cum solo haerent, XVII et alteris quattuor, quae extra fundum sunt et ad culturam pertinent, dixi. nunc dicam, agri quibus rebus colantur. quas res alii dividunt in duas partes, in homines et adminicula hominum, sine quibus rebus colere non possunt; alii in tres partes, instrumenti genus vocale et semivocale et mutum, vocale, in quo sunt servi, semivocale, in quo sunt boves, mutum, in quo sunt plausta. omnes agri coluntur hominibus 2 servis aut liberis aut utrisque: liberis, aut cum ipsi colunt, ut plerique pauperculi cum sua progenie, aut mercennariis, cum conducticiis liberorum operis res maiores, ut vindemias ac faenisicia, administrant, iique quos obaerarios nostri vocitarunt et etiam nunc sunt in Asia atque Aegypto et in Illyrico complures. de quibus universis hoc dico, gravia loca utilius esse mercennariis colere quam servis, et in salubribus quoque locis opera rustica maiora, ut sunt in condendis fructibus vindemiae aut messis. de iis, cuius 3 modi esse oporteat, Cassius scribit haec: operarios parandos esse, qui laborem ferre possint, ne minores annorum XXII et ad agri culturam dociles. eam conjecturam fieri posse ex aliarum rerum imperatis, et in eo eorum e noviciis re[li]quisit[i]o, ad priorem dominum quid factitarint. mancipia esse oportere neque formidulosa neque animosa. qui praesint esse oportere, 4 qui litteris <atque> aliqua sint humanitate imbuti, frugi, aetate maiore quam operarios, quos dixi. facilius enim ii<s> quam <qui> minore natu sunt dicto audientes.